
2

 2.1. Устройство станции

Канализационная насосная станция (КНС)
КНС —  Канализационная насосная станция.
13 —  Насос подачи стока на очистку.
Рекомендуется комплектовать корзиной для задержки 
и накоп ления мусора.

Основной блок (на примере 
станции «ЮНИЛОС - АСТРА - 5» 
стандартной комплектации с     
самотечным водоотведением):
А – премная камера;
Б – аэротенк;
В – вторичный отстойник;
Г – иловый стабилизатор;
1 – главный насос;
2 – насос-циркулятор;
3 – насос-рециркулятор;
4 – жироуловитель;
5 – фильтр крупных фракций;
6 – аэрационный элемент;
10 – компрессор;
11 – штатный насос для удаления 
стабилизированного ила 
(для моделей производитель-   
ностью 0,6-3 м3/сутки);
14 – блок управления станцией;
15 – датчик уровня;
16 – клапан электромагнитный.

Блок для принудительного водоотведения
Е —  Емкость для чистой воды.
Комплектуется насосом отвода очищенной воды.

Блок доочистки (ФД, УФ)
ФД —  Фильтр доочистки.
8 —  Установка ультрафиолетового обеззараживания.
Комплектуется насосом 
подачи воды на лампу.

2.  Устройство и схема работы станции

Все конструктивные элементы и детали станции, контактирующие со сточными водами, 
выполнены из коррозийно-стойких материалов, устойчивых к воздействиям агрессивных сред.
Станции представляют собой очистные сооружения подземного исполнения.

ОБ
РА
ЗЕ
Ц



3

Станция имеет следующие технологические отсеки:

Приемная камера (отсек А) — в этот отсек поступают стоки от объектов канализования 
(дом, баня и т.п.), здесь происходит удаление из стоков мусора и предварительная 
очистка. Затем стоки порционно поступают на биологическую очистку с помощью глав-
ного насоса (1) в аэротенк. Главный насос входит в состав фильтра крупных фракций (5). 

Приемная камера состоит из следующих элементов:
– аэрационный  элемент (6);
– фильтр крупных фракций с внешней обдувкой (5);
– главный насос (эрлифт) с внутренней обдувкой фильтра крупных фракций (1);
– поплавковый датчик уровня (15) представляет собой пластиковый корпус, внутри 
которого находятся концевик и шарик, нажимающий или отпускающий концевик в 
зависимости от положения датчика. Переключение фаз происходит в зависимости от 
уровня сточных вод.

Аварийная сигнализация представляет собой дополнительный поплавковый датчик 
уровня в приемной камере. В качестве светового сигнала заполнения приемной ка-
меры до критичного/аварийного уровня используются «строб лампы» — импульсные 
ксеноновые лампы, производящие 50—60 ярких вспышек в минуту и способные про-
бивать светом снежный покров толщиной до 30 см (если горит, значит произошло 
переполнение приемной камеры).

Для станций со встроенной КНС и блоком доочистки аварийная сигнализация обяза-
тельна для синхронизации включения/отключения фекального/дренажного насоса 
в зависимости от уровня в приемной камере.

Аэротенк (отсек Б) —  технологический отсек в виде проточного резервуара для био-
логической очистки сточных вод от органических загрязнений путем окисления их 
микроорганизмами, находящимися в аэрируемом слое. Здесь происходит основная 
очистка воды.
Состоит из емкости с системой аэрации, в которой происходит насыщение кислородом 
смеси сточной воды с активным илом, насоса–циркулятора (2), насоса-рециркулятора (3).

Вторичный отстойник (отсек В) —  выполнен в  форме усеченной перевернутой 
пирамиды.
Насос-циркулятор (2) подает смесь воды и ила из аэротенка во вторичный отстойник 
через успокоитель, который предотвращает перемешивание с илом верхнего слоя 
воды в отстойнике. Здесь происходит разделение очищенной воды и ила: более тяже-
лый по своей массе ил оседает на дно и через отверстие в нижней части поступает 
обратно в аэротенк; очищенная вода остается на поверхности и через выходную маги-
страль отводится из станции. Плавающий на поверхности отстойника сор и биопленка 
отводятся обратно в аэротенк с помощью жироуловителя (4).

Иловый стабилизатор (отсек Г) —  служит для накопления и стабилизации путем          
аэрации отработанного ила (он самый тяжелый, постепенно оседает на дно емкости).
В иловый стабилизатор ил поступает из аэротенка с помощью насоса-рециркулятора (3). 
Более легкие части ила поступают через переливное отверстие в приемную камеру 
для дальнейшего участия в процессе очистки.

ОБ
РА
ЗЕ
Ц



4

Состоит из следующих элементов:
– малый успокоитель (для предотвращения смешивания молодого активного ила с уже 
отработанным);

– иловый насос (11) с заглушкой — продувает стабилизатор; без заглушки — откачивает 
ил из установки.

Приборный отсек находится выше уровня всех перегородок.
Комплектация:

– блок управления (14);
– компрессор(-ы) (10);
– электромагнитный клапан (16) – переключает  фазы;
– распределители воздуха (распределяют  воздух с разным давлением от компрессо-
ра(-ов) по шлангам во все камеры):
•   турбораспределитель — работает на внутреннюю обдувку фильтра крупных  фракций, 
на главный насос и на насос-циркулятор.
•   распределитель прямой фазы — работает на иловый насос и внешнюю обдувку фильтра 
крупных фракций. Боковой выход распределителя работает на аэратор аэротенка.
•   распределитель обратной фазы — работает на продувку пирамиды, жироуловитель 
и насос-рециркулятор. Нижний выход распределителя работает на аэратор приемной 
камеры.

– розетки;
– установка УФ- обеззараживания с блоком управления (если комплектуется блоком 
доочистки).

Станции работают в двух фазах: прямой и обратной.

Прямая фаза включается, когда идет поступление стоков, заполняется приемная камера: 
идет аэрация в камерах Б, Г. Качают насосы (эрлифты) 1, 2.

Обратная фаза включается при отсутствии поступления стоков. Уровень в приемной 
камере понижается — начинается аэрация в камерах А, В. Включаются в работу насосы 
(эрлифты) 1, 2, 3, жироуловитель — 4. Производительность насоса 3 выше, чем про-
изводительность насоса 1. При поднятии поплавка в камере А в верхнее положение 
включается прямая фаза и отключается насос рециркуляции в аэротенке.

В случае длительного отсутствия пользователей станция работает в режиме переклю-
чения фаз (циркуляции воды).

Переключение фаз работы станции (прямая/обратная) производится поплавковым рабо-
чим датчиком уровня (15). Это обеспечивает постоянную циркуляцию воды по камерам 
вне зависимости от поступления стоков, перенос излишков активного ила из аэротенка 
в стабилизатор ила осуществляется насосом-рециркулятором (3).

В иловом стабилизаторе дисперсная фракция ила с водой через переливное отверстие 
возвращается в приемную камеру, а стабилизированный ил оседает на дно. Наличие 
двух фаз обеспечивает улучшение показателей очищенной воды на выходе.

ОБ
РА
ЗЕ
Ц



5

 2.2.  Описание технологического процесса

Хозяйственно-бытовые сточные воды поступают в приемную камеру, которая служит 
для усреднения стоков по качественному составу и позволяет принять единовремен-
ный сброс, не нарушая режима работы станции. Кроме того, содержащийся в приемной 
камере активный ил (сообщество микроорганизмов) взаимодействует с органическими 
загрязнениями и начинается предварительная биологическая очистка сточных вод. В 
приемной камере происходит задержка и накопление мусора, взвешенных веществ 
и подобных им загрязнений. В камере установлены аэрационные элементы для насы-
щения стоков кислородом.

Из приемной камеры сточные воды, проходя фильтр механической очистки, с помощью 
эрлифта (главного насоса) поступают в аэротенк, в котором происходит интенсивная 
биологическая очистка с помощью активного ила. Аэротенк  работает в двух режимах: 
нитрификации (сточная вода интенсивно перемешивается и насыщается кислородом) 
и денитрификации (прекращается подача воздуха и перемешивание), что позволяет 
провести глубокую биологическую очистку, снижая концентрацию нитратов и нитритов.

После аэротенка смесь очищенной воды и активного ила поступает во вторичный 
отстойник через успокоитель с помощью насоса-циркулятора. Во вторичном отстойнике 
происходит разделение воды и ила, избыточный активный ил осаждается на дно и 
через отверстие в нижней части возвращается в аэротенк, а очищенная вода поступает 
в выходную магистраль станции. Для удаления возможной жировой пленки, плаваю-
щей на поверхности вторичного отстойника, предусмотрен жироуловитель, который 
собирает пленку и отправляет ее обратно в аэротенк на дальнейшую переработку.

Если сточные воды в станцию не поступают, станция продолжает работу в автономном 
режиме постоянной циркуляции  воды. В приемной камере установлен датчик уровня 
воды. В тот момент, когда эрлифт выкачивает воду в аэротенк до нижнего уровня, дат-
чик подает сигнал в блок управления и на электромагнитный клапан. Клапан сраба-
тывает и направляет поток воздуха в контур обратной фазы.

При подаче воздуха в обратной фазе аэрация в аэротенке отключается, прекращается 
перемешивание, и весь активный ил оседает на дно — начинается процесс денитрифи-
кации. На расстоянии 0,5 м от дна эрлифт рециркуляции начинает откачивать излишки 
ила из аэротенка в иловый стабилизатор.

При попадании смеси активного ила с водой в стабилизатор более тяжёлая часть ила 
осаждается в стабилизаторе, а лёгкая часть ила вместе с водой возвращается в при-
емную камеру. Уровень воды в приемной камере начинает повышаться до уровня 
срабатывания датчика и перевода станции снова в прямую фазу.

После этого клапан переключает поток воздуха на распределитель прямой фазы. 
В аэротенке начинается аэрация (процесс нитрификации), а рециркуляционный эрлифт 
прекращает откачку активного ила.
В режиме переключений станция будет работать до момента поступления новой 
порции сточных вод.

ОБ
РА
ЗЕ
Ц



6

При нахождении объекта на территории с повышенным экологическим контролем 
(водоохранной зоне, в черте города и т. д.) для улучшения характеристик очищенной 
воды на станции необходимо применять блок доочистки, представленный фильтром 
(ФД) с фильтрующей загрузкой и установкой ультрафиолетового обеззараживания (УФ).

При использовании ФД и УФ–обеззараживания очищенная вода из вторичного отстой-
ника направляется в емкость ФД. Пройдя сквозь фильтр, представляющий собой отсек
с фильтрующей загрузкой, вода с помощью дренажного насоса подается на лампу УФ– 
обеззараживания, после чего — в выходную  магистраль станции. Работа насоса, пода-
ющего воду на УФ–обеззараживание, осуществляется блоком управления УФ. Сигналы 
управления на блок УФ поступают от двух поплавковых датчиков уровня: НРУ (нижний 
рабочий уровень) и ВРУ (верхний рабочий уровень). При срабатывании датчика НРУ 
включается лампа УФ–обеззараживания и насос, который переходит в режим работы 
по таймеру: два раза в час с длительностью работы согласно производительности 
станции. Этим достигается равномерная подача воды через лампу, предохраняющая 
ее от перегрева. При срабатывании  датчика НРУ насос включается принудительно и 
работает до тех пор, пока уровень воды в емкости не опустится ниже датчика. При 
снижении уровня воды в емкости ниже датчика НРУ насос и лампа УФ выключаются.

При врезке в очистную станцию подводящих коммуникаций от нескольких строений, 
коммуникаций, расположенных на разной высоте, превышении и неравномерности 
единовременного сброса, заглублении подводящей канализационной трубы ниже 1,50 м 
(от уровня земли до нижнего края трубы) станции серии «ЮНИЛОС - АСТРА» могут 
комплектоваться встроенной канализационной насосной станцией (КНС).

При использовании станции со встроенной КНС, хозяйственно-бытовые стоки 
поступают в КНС, а затем с помощью фекального насоса перекачиваются в приемную 
камеру. Включение насоса осуществляется с помощью поплавкового датчика уровня. 
При наступлении аварийной ситуации и срабатывании контрольного датчика уровня, 
расположенного в приемной камере, работа насоса КНС блокируется.

2. Основные параметры и характеристики

Технические характеристики

Модель
Количество 

блоков/ моду­
лей, шт.

Количество
пользователей, 

чел.

Произво­
дительность,

м3/сут.

Произво­
дительность ком­
прессора, л/мин.

Количество 
компрессора,шт.

3 1 3 0,6 40 1

4 1 4 0,8 40/60 1

5 1 5 1,0 60 1

6 1 6 1,2 60/80 1

7 1 7 1,4 80 1

8 1 8 1,6 80 1